
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 1 di 10 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 9 del 18-01-2018 
 

Oggetto: Presentazione domanda di finanziamento nell'ambito del Bando PON FESR del 

MIUR "AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI 

AD USO SCOLASTICO". APPROVAZIONE progetto definitivo per la 

realizzazione di interventi di riqualificazione e di Miglioramento Sismico, 

Adeguamento impiantistico,  abbattimento delle barriere architettoniche, 

interventi di miglioramento delle aree esterne dell'edificio della Scuola Materna 

via della Pace 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  diciotto del mese di gennaio alle ore 18:20, 

nella sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE A 

ne risultano presenti n.    4  e assenti n.    1 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 2 di 10 - COMUNE DI IONADI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ad oggetto: 

Presentazione domanda di finanziamento nell’ambito del Bando PON FESR del MIUR 

“AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 

PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO 

SCOLASTICO”. APPROVAZIONE progetto definitivo per la realizzazione di 

interventi di riqualificazione e di Miglioramento Sismico, Adeguamento impiantistico,  

abbattimento delle barriere architettoniche, interventi di miglioramento delle aree 

esterne dell’edificio della Scuola Materna via della Pace 

PREMESSO CHE: 

- Le fonti rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la principale 

opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre le bollette 

energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti 

climatici; 

- Il MIUR ha pubblicato un Bando PON FESR “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in 

sicurezza e riqualificazione  degli edifici adibiti ad uso scolastico” con scadenza 22 

gennaio 2018; 

- Il Bando prevede risorse finanziarie per circa 350 M € destinate a progetti 

presentati da amministrazioni locali delle cinque regioni convergenza con un contributo 

a fondo perduto pari al 100% delle spese eligibili (il cofinanziamento dell'ente è 

opzionale); 

- Il bando prevede la presentazione delle domande attraverso sistema informativo del 

MIUR dalle  ore 10.00 del giorno 18 ottobre 2017 alle ore 15.00 del giorno 22 gennaio 

2018. 

- Sono ammessi a partecipare al presente Avviso gli enti locali proprietari degli 

edifici pubblici adibiti ad uso scolastico statale delle 5 regioni meno sviluppate 

(Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

CONSIDERATO CHE: 

 Il comune di Ionadi che con propria deliberazione n. 8 del 18.01.2018 ha nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione di interventi di 

riqualificazione e di Miglioramento Sismico, Adeguamento impiantistico,  

abbattimento delle barriere architettoniche, interventi di miglioramento delle aree 

esterne dell’edificio della Scuola MATERNA VIA DELLA PACE l’Arch. 

Francesco La Bella;  

 Il progetto definitivo all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che 

composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica generale; 

2. Relazioni tecniche specialistiche; 

3. Studio di fattibilità ambientale; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 3 di 10 - COMUNE DI IONADI 

4. Relazione geologica; 

5. Relazione geotecnica; 

6. Indagini e prove sulle strutture; 

7. Relazione sui materiali; 

8. Relazioni sulle fondazioni; 

9. Elaborati grafici di inquadramento urbanistico; 

10. Elaborati grafici dello stato di fatto; 

11. Elaborati grafici dello stato di progetto; 

12. Relazione generale di calcolo e tabulati stato di fatto; 

13. Relazione generale di calcolo e tabulati stato di progetto; 

14. Particolari costruttivi; 

15. Diagnosi energetica; 

16. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

17. Elenco dei prezzi unitari ed analisi varie; 

18. Computo metrico estimativo; 

19. Quadro tecnico economico; 

20. Documento preliminare del piano di sicurezza e relativa stima dei costi. 

Presenta una spesa complessiva di € 593.897,60, suddivisa secondo il quadro 

economico di seguito riportato: 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 4 di 10 - COMUNE DI IONADI 

Voce Descrizione Importo

A Lavori

A.1 Importo lavori

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi 

nell'importo totale di lavori A.1) :

A.3 Oneri della manodopera

A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi

TOTALE LAVORI 400.000,00€            

B.1 Prestazioni Tecniche

B.1.1 Progettazione esecutiva 20.800,00€              

B.1.2 Direzione dell'esecuzione
23.200,00€              

B.1.3 Verifiche e collaudi
4.000,00€                

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche 12.897,60€              

TOTALE SPESE TECNICHE 60.897,60€              

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) 20.000,00€              

B.3 Lavori in economica (compreso I.V.A.)

B.3.1 Lavori in economia (compreso I.V.A.) "previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto principale"

TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA 20.000,00€              

B.4
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" 

(compreso I.V.A.)

B.4.1

Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso 

I.V.A.) 5.000,00€                

B.5 I.V.A. sui lavori

B.5.1 I.V.A. sui lavori 88.000,00€              

B.6 Incentivi per funzioni tecniche

B.6.1

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 

direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo 

tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 

statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 

prestabiliti.

TOTALE INCENTIVI 8.000,00€                

B.7 Altro

B.7.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 800,00€                   

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati) 640,00€                   

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA) 1.960,00€                

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 3.200,00€                

B.7.5 Pubblicazione avvisi 2.040,00€                

B.7.6

Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 

comma 3 ) 1.880,00€                

B.7.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa) 1.200,00€                

B.7.8

Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circolare 

art. 3.1 comma 3 ) 280,00€                   

TOTALE ALTRO 12.000,00€              

C
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile): (A+ B.1 + 

B.2 + B.3 + B.4 + B.5+ B.6 + B.7)+ 593.897,60€            

A
 -

 I
m

p
o

rt
o

 

la
v
o

ri
B

 -
 S

o
m

m
e
 a

 d
is

p
o
s
iz

io
n
e

QUADRO TECNICO ECONOMICO                                                                                                                     
Allegato alla nota prot. AOODGEFID n. 34175 del 10/11/2017 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 5 di 10 - COMUNE DI IONADI 

Dato atto che il Comune intende partecipare alla spesa con fondi propri per un importo 

pari ad € 1.000,00 e che, quindi, l’importo oggetto di richiesta di finanziamento 

Ministeriale è pari ad € 592.897,60; 

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici alle finalità da perseguire; 

Viste le norme e le leggi vigenti in materia; 

Visto lo statuto ed i regolamenti comunali; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n. 267/2000, resi dai 

responsabili dei servizi interessati; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 D E L I B E R A  

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di partecipare all’avviso pubblico indicato in premessa al fine di ottenere la 

concessione del finanziamento finalizzato ad un intervento straordinario di 

ristrutturazione, miglioramento, consolidamento, adeguamento strutturale e 

sismico, nonché alla messa in sicurezza ed all’efficientamento del plesso 

scolastico Scuola Materna via della Pace, ubicato nel Comune di Ionadi 

capoluogo alla via della Pace; 

3) Di inserire il suddetto progetto nel redigendo programma delle opere pubbliche 

2018-2019-2020; 

4) Di approvare il progetto definitivo per la realizzazione di interventi di 

riqualificazione e di Miglioramento Sismico, Adeguamento impiantistico,  

abbattimento delle barriere architettoniche, interventi di miglioramento delle 

aree esterne dell’edificio della Scuola MATERNA VIA DELLA PACE, redatto 

dall’U.T.C.; 

5) Di dare atto che lo stesso si compone dei seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica generale; 

2. Relazioni tecniche specialistiche; 

3. Studio di fattibilità ambientale; 

4. Relazione geologica; 

5. Relazione geotecnica; 

6. Indagini e prove sulle strutture; 

7. Relazione sui materiali; 

8. Relazioni sulle fondazioni; 

9. Elaborati grafici di inquadramento urbanistico; 

10. Elaborati grafici dello stato di fatto; 

11. Elaborati grafici dello stato di progetto; 

12. Relazione generale di calcolo e tabulati stato di fatto; 

13. Relazione generale di calcolo e tabulati stato di progetto; 

14. Particolari costruttivi; 

15. Diagnosi energetica; 

16. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

17. Elenco dei prezzi unitari ed analisi varie; 

18. Computo metrico estimativo; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 6 di 10 - COMUNE DI IONADI 

19. Quadro tecnico economico; 

20. Documento preliminare del piano di sicurezza e relativa stima dei costi. 

Di approvare, altresì, il quadro tecnico economico per l’importo di € 593.897,60, 

suddiviso per come di seguito riportato: 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 7 di 10 - COMUNE DI IONADI 

Voce Descrizione Importo

A Lavori

A.1 Importo lavori

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi 

nell'importo totale di lavori A.1) :

A.3 Oneri della manodopera

A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi

TOTALE LAVORI 400.000,00€            

B.1 Prestazioni Tecniche

B.1.1 Progettazione esecutiva 20.800,00€              

B.1.2 Direzione dell'esecuzione
23.200,00€              

B.1.3 Verifiche e collaudi
4.000,00€                

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche 12.897,60€              

TOTALE SPESE TECNICHE 60.897,60€              

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) 20.000,00€              

B.3 Lavori in economica (compreso I.V.A.)

B.3.1 Lavori in economia (compreso I.V.A.) "previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto principale"

TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA 20.000,00€              

B.4
Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" 

(compreso I.V.A.)

B.4.1

Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso 

I.V.A.) 5.000,00€                

B.5 I.V.A. sui lavori

B.5.1 I.V.A. sui lavori 88.000,00€              

B.6 Incentivi per funzioni tecniche

B.6.1

attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 

direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo 

tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 

statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi 

prestabiliti.

TOTALE INCENTIVI 8.000,00€                

B.7 Altro

B.7.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP 800,00€                   

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati) 640,00€                   

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA) 1.960,00€                

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 3.200,00€                

B.7.5 Pubblicazione avvisi 2.040,00€                

B.7.6

Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 

comma 3 ) 1.880,00€                

B.7.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa) 1.200,00€                

B.7.8

Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circolare 

art. 3.1 comma 3 ) 280,00€                   

TOTALE ALTRO 12.000,00€              

C
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile): (A+ B.1 + 

B.2 + B.3 + B.4 + B.5+ B.6 + B.7)+ 593.897,60€            

A
 -

 I
m

p
o

rt
o

 

la
v
o

ri
B

 -
 S

o
m

m
e
 a

 d
is

p
o
s
iz

io
n
e

QUADRO TECNICO ECONOMICO                                                                                                                     
Allegato alla nota prot. AOODGEFID n. 34175 del 10/11/2017 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 8 di 10 - COMUNE DI IONADI 

6) Di dare atto che il finanziamento richiesto ammonta ad € 592.897,60, essendo il 

contributo di partecipazione Comunale pari ad € 1.000,00; 

7) Di prevedere sul redigendo Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 la 

quota di partecipazione dell’Ente pari ad € 1.000,00 solo ad avvenuta conferma 

dell’ammissione a finanziamento; 

8) Di dare ato che il RUP è l’Arch. Francesco La Bella, Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

9) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione 

unanime, ai sensi dell’art. 134 coma 4 del D.Lgs 267/2000, immediatamente 

esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 9 di 10 - COMUNE DI IONADI 

                                                                                                

AREA TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del 
D. Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Addi,  18/01/2018                               Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                                                                  F.to  (Arch. Francesco La Bella  ) 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
Data 18/01/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 9 del 18-01-2018 - pag. 10 di 10 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


